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Měsíc BŘEZEN
Zvláštní zima bez sněhu a mrazu pomalu končí a při-

chází první jarní měsíc březen, který byl spojen se třemi
zásadními událostmi – Mezinárodním dnem žen,
Dnem učitelů a měsícem knihy.

Den učitelů 28. břez-
na z našich kalendářů
zmizel úplně. Za socia-
lismu byl spojen s na-
rozením „Učitele náro-
dů“ Jana Amose Ko-
menského a byl výra-
zem úcty k povolání
učitele. V dnešní době
se nejen neslaví, ale
hlavně se dělá všechno

Mezinárodní den
žen 8. března je
celosvětově vý-
znamným dnem
boje za rovno-
právnost žen a
zlepšení jejich po-
stavení ve společ-
nosti. Ani jeho de-
honestace začát-
kem devadesátých let, když dokonce zmizel i z našich
kalendářů, nemohla nám komunistům zabránit, aby-
chom ho slavili. Změněné společenské poměry udělaly
z oslavy opět den boje za práva žen – na ženách větši-
nou leží tíha péče o děti a o domácnost, ženy díky niž-
ším platům a důchodům jsou častěji než muži ohroženy
chudobou, o matkách samoživitelkách nemluvě. Přitom
už Božena Němcová věděla a ve svých dílech uváděla,
že ženy jako nositelky života by měly stát po boku mužů
jako andělé míru, ne jako služky. Porovnejte si to s ně-
kterými „ženami“ (např. Černochová, Pekarová Adamo-
vá, Němcová), které se jen třesou na válku, a musí Vám
být smutno. Jsem přesvědčena, že to nejhorší, co se
může stát, je, když „ženská“ zapomene, že je žena a cho-
vá se jako velmi agresivní muž. Bohužel v naší součas-
nosti jich není málo a požadavek na mír ve světě pova-
žují za něco odsouzeníhodného. Přitom ve válkách nej-
více trpí právě ženy a děti. Takže MDŽ opět získává svůj
původní význam. Kolo dějin se prostě otáčí a i když
na vyšší materiální úrovni, stále se vrací k tomu špat-
nému v lidském chování, co už tady bylo. Vypadá to,
jako by lidstvo bylo nepoučitelné.

pro likvidaci kvalitního vzdělávání. Je smutné, že pěti-
demoliční vláda, složená více než z poloviny z učitelů,
má v programovém prohlášení vzdělávání jako prioritu
a v praktické činnosti vzdělávání ničí, na učitele na
všech stupních nakládá stále nové povinnosti s kvalitou
výuky nesouvisející a opět usiluje o zavedení školného
na vysokých školách. Co se děje ve financování nepeda-
gogických zaměstnanců škol (asistentů pedagogů, škol-
níků, uklízeček a kuchařek), bez kterých školy nemohou
pořádně fungovat, když se snaží financování přehodit
na zřizovatele škol, slyšíme dnes a denně. Jen doufám,
že se školské odbory nenechají opít rohlíkem, a budou
na vládu tlačit, aby plnila své sliby v oblasti školství.

Poslední připomínka
patří dřívějšímu „Břez-
nu měsíci knihy“. Ten
byl důkazem významu
knih pro náš život.
A i když v dnešní době
knihy válcují jiná mé-
dia a zejména mladí
čtou čím dál tím méně, ke kvalitnímu životu dobrá kni-
ha patří. Pro mě kniha znamená odpočinek a zdroj
informací, který nic nenahradí. A ke každé náladě se
najde dobrá kniha, nezapomínejme na to.

Mgr. Jiřina Humlová

Všem jubilantům, kteří v březnu oslaví své životní jubileum,
děkujeme za jejich práci pro stranu a do dalších let přejeme

pevné zdraví, štěstí, spokojenost a pohodu v osobním životě.

Redakce Třešničky přeje všem svým čtenářům
krásné a klidné velikonoční svátky.
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Dvojí metr  /  Eva Havlíčková

Jak tomu lidé dávno pevně věří,
každému se jiným metrem měří.
Jeden pod praporem svobody a práv,
útočí často a velice rád.
Korea, Vietnam, Sýrie, Libye, Irák -
řekněte upřímně - je to snad jinak?

Od války Severu proti Jihu
USA žijí v míru a klidu.
Zato jiným válkou ničí všechno - co se dá,
o nic jiného, než o „byznys“ se jim totiž nejedná.

K Zastupitelstvu v Příbrami
Jednání zastupitelstva v Příbrami dne 12. 2. 2024 bylo

opět velmi „výživné“ skončilo totiž až  45 minut po půl-
noci, přestože na programu jednání bylo pouze 19 bodů
k věcnému projednání.

Informace Rady kromě přehledu veřejných zakázek a
stavu hospodaření města, obsahovaly sdělení, že proti
rozhodnutí o zrušení koncesního řízení na provozování
VHM byly sice podány námitky, ale po jejich odmítnutí
nebyl podán návrh k Úřadu na ochranu hospodářské
soutěže, takže koncesní řízení bylo zrušeno a začaly prá-
ce na přípravě provozování VHM jako vlastnického mo-
delu. Zároveň byla do programu jednání zařazena smlou-
va o pronájmu VHM na r. 2024, která řeší situaci před
vytvořením nového vlastnického modelu provozování.
Poslední zajímavá informace potěšila občany Březových
hor, kde byl konečně nainstalován dlouho požadovaný
bankomat.

Do programu jednání byla doplněna urbanistická ana-
lýza nového bazénu, předsunutá na začátek jednání,
provedená firmou ARCHUM ARCHITEKTI, jejíž prezen-
tace trvala skoro 2 hodiny a ze které vyplynulo, že stav-
bě nového bazénu nic nebrání. Tedy kromě přístupu ně-
kterých opozičních zastupitelů, kteří se ohánějí rozpoč-

tovou odpovědností a vznášejí stále nové
požadavky, jejichž splnění by znamenalo
další odklady a tedy i růst nákladů – pravý
opak toho, co hlásají. Na mě to dělá dojem, že chtějí zla-
té šperky za cenu bižuterie, což je naprostý nesmysl.

 Z dalších bodů mě zaujala koncepce prevence krimi-
nality na roky 2024–2026. V tomto dokumentu  je kon-
statováno, že došlo ke zlepšení situace snížením krimi-
nality ve městě a zejména dobře funguje spolupráce jed-
notlivých složek, zejména Policie ČR s Městskou policií.

Posledním bodem jednání bylo memorandum o spolu-
práci na výstavbě parkovacího domu Milínská (na stá-
vajícím parkovišti), vyvolané možným soukromým in-
vestorem, který by chtěl s městem na výstavbě tohoto
parkovacího domu spolupracovat. To co se rozpoutalo,
nelze nazvat jinak, než nechutností. Po více než 2 hodi-
nách jednání byl nakonec bod stažen z programu. Kla-
sická ukázka planého plácání a odvádění debaty od ob-
sahu k dalším problémům, takže se nevyřeší vůbec nic.

Jednání Městského zastupitelstva Příbram probíhá
čím dál tím hůře a nevím, jak dlouho ještě bude únosné
tenhle cirkus sledovat.

Mgr. Jiřina Humlová

Rok české hudby 2024
Dne 2. března 2024 uplyne 200 let od narození slavné-

ho českého hudebního skladatele Bedřicha Smetany
(1824–1884) a dne 1. května 120 let od úmrtí druhého
velikána české hudby Antonína Dvořáka (1841–1904).

Kulatá výročí v letošním roce mají kromě Bedřicha
Smetany a Antonína Dvořáka také hudební skladatelé
Leoš Janáček (3. července 170 let od narození) a Josef
Suk (4. ledna 150 let od narození). Díky jim zná Českou
republiku celý hudební svět.

Bedřich Smetana, jehož symfonickou báseň Vltava
z cyklu Má vlast znají lidé na celém světě a patří mezi
nejslavnější české skladby, má letos výročí hned dvojité -
kromě zmiňovaného dvoustého výročí narození tomu
bude 12. května 140 let, co zemřel. Příběh tohoto velmi
úspěšného skladatele je o to silnější, že jako padesátile-
tý zcela ohluchl. Do českých dějin se Smetana zapsal
jako zakladatel české národní hudby.

Jméno Antonína Dvořáka
je neodmyslitelně spjato s Pří-
bramskem. V tomto kraji, ve Vyso-
ké u Příbrami, kam se uchýlil
po návratu z Ameriky, spatřily
„světlo světa“ jeho dvě nejznámější opery - Armida a po-
hádková Rusalka.

Na Dvořákovu počest se v Příbrami každoročně koná
Hudební festival Antonína Dvořáka, jenž nabízí
milovníkům hudby několik koncertů na různých mís-
tech regionu. V roce 2023 se k hostitelům festivalu při-
dal i městys Jince. V loňském roce se u nás představilo
divákům dechové těleso Philharmonia Octet Prague.
Nevšední hudební zážitek v huti Barbora, která prošla
rozsáhlou rekonstrukcí, vám letos 25. května v rámci
jubilejního 55. ročníku HFAD zajistí varhanice Katta.

(zdroj: Jinecký zpravodaj)

A jak na to reaguje naše slavná vláda?
Podlézá a přikyvuje, jejich vlajkou mává.
Uvalujem na ně sankce, provokujem, urážíme?
Ne! Jen ochotně si od nich drahé zboží dovážíme!

Za všechno prý může Putin
ten je agresor!
Oni jsou ti správní, čestní -
o tom není spor.
Manipulují svět známým scénářem,
jak převratem rozložit kteroukoliv zem.
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Barbora se stává významným střediskem kultury v regionu

Tým Šachového oddílu TJ Jince postoupil do regionálního přeboru
družstev

Jinečtí komunisté dlouhá léta podporují volnočasové
aktivity dětí i dospělých v regionu.

Osobně se podílejí i na činnosti pionýrů a šachistů.
Ti působí ve dvou šachových oddílech Pionýrské sku-

pina Jince (Střelci a Pěšáci) a v Šachovém oddíle Tělo-
výchovné jednoty Jince (ŠO). Všechny tři kolektivy mají
své zastoupení ve dvou týmech dospělých, které byly při-
hlášeny do regionální soutěže družstev.

Zatímco tým TJ Jince B byl složen z nadějných mla-
dých i dospělých šachistů, družstvo TJ Jince A bylo se-
staveno tak, aby mělo možnost bojovat o co nejlepší vý-
sledek a vylepšilo své umístění na konci tabulky z loň-
ské sezóny.

A tento záměr se nemohl podařil lépe.
Naše áčko prošlo celou soutěží probíhající od října do

února bez jediné porážky. Soupeřům dovolilo pouze dvě
remízy. I s přispěním B-týmu vedeného Davidem Vošic-
kým z Březových Hor obsadilo 1. místo a postoupilo do
regionálního přeboru družstev.

Kapitánem áčka byl Miroslav Maršálek, Nejvíce
bodů získal na 1. šachovnici Jiří Zadina mladší z Pří-
brami, který jako jediný sehrál všech devět zápasů,
z toho pět vyhrál a dva remizoval. Pěti body z pěti partií
přispěl k úspěchu Filip Šimek z Kladna a třetí největší
bodový zisk měl kapitán družstva, který připsal na své
konto 4,5 bodu ze šesti partií.

Pozitivní je, že se na dobrém výsledku nově vytvořené-
ho kolektivu podíleli i mladí hráči, kromě Filipa napří-
klad Antonín Mezera z Královek, Daniel Urbánek

z Hořovic, Richard Šimek z Kladna, Ondřej Kočárek
z Jinec a další.

Děkuji všem hráčům, rodinným příslušníkům i příz-
nivcům, kteří nás v provozování královské hry podpořili.

Miroslav Maršálek
předseda ŠO TJ Jince

Jedním z objektů, který poslední desetiletí chátral,
byla hu� Barbora v Jincích. Před několika lety se rozho-
dl městys Jince se starostou Josefem Hálou (KSČM),
že ji odkoupí a provede rekonstrukci. V realizaci tohoto
projektu pokračuje i nové zastupitelstvo, v němž má
významné zastoupení i KSČM. Ve spolupráci s dalšími
našimi i zahraničnímu subjekty se podařilo vybudovat
nejen historické, ale i kulturní a společenské centrum,
v němž již od loňského roku proběhla řada akcí.

Pro všechny byla díky novému zařízení připravena
možnost občerstvení. Část sálu sloužila jako hlediště,
ve druhé polovině místnosti bylo upraveno posezení se
stoly.

V Barboře proběhlo již několik besed, koncertů i dnů
otevřených dveří a další akce se připravují.

(pokračování na str. 4)

Jednou z nich byl v sobo-
tu 17. února koncert hu-
dební skupiny Dixieland
Band Zdice. Muzikanti pod
vedením kapelníka Václava
Vintra se zpěvačkou Ivetou
Eliáškovou připomněli
krásné slavné melodie, ale
zahráli i méně známé
skladby. Bavili se přísluš-
níci všech generací.

Kromě místních obyvatel
si při této příležitosti našli
cestu do Jinec i mnozí přes-
polní zájemci o kulturu.
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Vzpomínka na Příbramáky, popravené Němci
krátce před koncem války

Barbora se stává významným střediskem kultury v regionu
(dokončení ze str. 3)

Ke slavnostnímu otevření s celodenním programem
dojde 4. května. Z připravovaných koncertů nelze nepři-
pomenout vystoupení varhanice Katty 25. května.
Bude to již druhý koncert v rámci Hudebního festivalu
Antonína Dvořáka na tomto místě. Několik akcí proběh-
ne ale již v březnu. Zájemcům se nabízí například
prezentace projektu Revitalizace hutě Barbora pro veřej-

nost 21. března, beseda o Chráněné krajinné oblasti
Brdy s Bohumilem Fišerem 22. března a koncert Slaví-
kovy Jince 24. března.

Ten, kdo to v obnovené Barboře ještě nezná, bude mít
možnost návštěvy i při řadě dalších příležitostí.

Miroslav Maršálek
zastupitel za KSČM

V příbramském Zámečku-Ernestinu se uskutečnilo v
úterý 20. února 2024 setkání, při němž jsme si připo-
mněli tragický osud šestnácti občanů Příbramska, kteří
byli popraveni v Brandenburgu 19. února 1945. Byli
mezi mnoha zatčenými při raziích, probíhajících v listo-
padu a prosinci 1943. Po krutých výsleších byl nad nimi
v listopadu 1944 vyhlášen ortel smrti. Oni, příbuzní i
známí očekávali, že v souvislosti s postupující Rudou
armádou a s blížícím se koncem války se dočkají svobo-
dy. Nestalo se tak.

Úvodní slovo měl starosta města Příbram Jan Kon-
valinka, o historických událostech a osudech poprave-
ných i jejich rodin hovořil ve svém vystoupení ředitel
Hornického muzea Příbram Josef Velfl. Tentokrát se
věnoval rovněž okolnostem souvisejícím s namáhavou

výstavbou, využitím i osudem dvou bunkrů na svazích
Malé Třemošné nad Osečí. Tam se před Němci ukrývali
čeští vlastenci i sovětští uprchlí vězni. Existence objek-
tů byla Němcům vyzrazena. Obyvatelé byli včas varová-
ni a stihli uprchnout. Bunkry Němci zlikvidovali, ale po
válce je čeští vlastenci obnovili a v jejich blízkosti posta-
vili pomník, u něhož se dodnes scházíme.

Na setkání byli kromě představitelů města, pozvaných
spolků a potomků popravených občanů přítomni napří-
klad předseda Oblastního výboru Českého svazu bojov-
níků za svobodu Jiří Míka a člen Národní rady Klubu
českého pohraničí Miroslav Maršálek.

Celou akci zpestřili svými vystoupeními žákyně a žák
Základní umělecké školy z Příbrami. Program byl za-
končen zpívanou Českou státní hymnou a společným
focením představitelů města a pozůstalých po poprave-
ných občanech.

Zvláš� v dnešní době je nutné si tyto události připomí-
nat, abychom se dokázali orientovat v dějinách a vzali
si z naší minulosti ponaučení pro současnost a budouc-
nost.

Marcel Rehek


